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KRYEMINISTRIA Datd.mé_2¢ 0L 2022

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
ZYRA E ADMINISTRIMIT TE BASENIT UJOR ISHEM-ERZEN-MAT

Nr. 795 Prot. Tirang, mé 2. 942022
Lénda : Dokumentacioni i mbledhjes s&¢ KBU Ishém daté 11.05.2022

AGJENCISE SE MENAXHIMIT T BURIMEVE UJORE
Adresa: Bulevardi “Zhan D’ Ark”,prona nr. 33,ish shtépia e ushtarakéve, Tirang
Né mbéshtetje t€ vendimit Nr.6 daté 12.06.2019 “Pér miratimin e rregullores Késhillit

t€ Basenit Ujor” neni 23 po j’u pércjellim dokumentacionin e mbledhjes s¢ Kgshillit t&
Basenit Ujor Ishém te datés 11.05..2022 si mé poshté;

1. Vendimin nr. 3 daté 11.05.2022 - njé kopje.
2. Raportin pé&rmbledhés t& mbledhjes daté 11.05.2022

DREJTOR

Helio Huqi

Adresa: Rruga "Muhamet Gjollesha " Godina e shtépisé botuese Toena, Tirane.&eb: http:/égé.ambu.gov.al
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R-EPUBLIKA E SI:!QIP!_ERISE"E
_KESHILLI KOMBETAR I UJIT
KESHILLI I BASENIT UJOR ISHEEM

VENDIM
Nr. 3, daté 11.05.2022
PER

“PER KONSTITUIMIN E KESHILLIT T BASENIT UJOR ISHEM”

Bazuar né ligjin nr. 111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore” i
ndryshuar,neni 7, pika 2 gérma “a”, VKM-s& nr. 696 dat& 30.01 2019 pér “Pércaktimin e kufijve
territorial e hidrografik t& baseneve ujore né Republikén e Shqipérisé dhe qendrén e pérbérjen e
Késhillit t€ secilit prej tyre”, vendimit t& KKU-s& nr.6 dats 12.06.2019 “Pér miratimin e
rregullores s&¢ KBU-s¢, Késhilli i Basenit Ujor Ishém,

VENDOSTI:

1. T& miratojé konstituimin e Késhillit t& Basneit Ujor Ishém me pérbérje sipas tabelés
bashkélidhur.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéhere.




Pozicioni

Nr | Emér Mbiemér Institucioni Pozicioni né né KBU
Pérfagésues institucionin pérfaqésues | Ishém
1 Emiljan Jani Prefekti Qarkut Prefekt Kryetar
Durrés
Pérfaqésues t&€ Bashkive
2 Ermal Lufo Bashkia Durrés Drejtor ekonomik N/Kryetar
3 Jeta Skénderaga Bashkia Tirang Drejtor Anétar
4 Rudolf Ademi Bashkia Vorg Pérgjegjés Sektori Anétar
5 Klodian Laska Bashkia Krujé Pérgjegjés Sektori . Anétar
6 Uarda Elezi Bashkia Kaméz Nén Kryetar bashkia Kaméz Anétar
Pérfaqésues t€ institucioneve rajonale
7 Marsela Seferi Drejtoria Rajonale e Specialiste Anétar
Mjedisit Durrés-
Dibér-Tirang
8 Naim Herri AdZM Rajonale e Pérgjegjés Menaxhimi
Zonave t&€ Mbrojtura Anétar
9 Operatori i Anétar
Haxhire Kasaj Shérbimeve t& Drejtor
Shérbimit t&
Kujdesit
Shéndtetésor
10 Artan Tanugi Drejtorig e Ujitjes Pérgjegj és. Sel.ctori,Hidrovor Anétar
dhe Kullimit Durrés Makineri e réndg
Pérfaqésues t€ grupeve té interesit
11 Grup interesi pér Inxhinier /sektor privat Anétar
Ermal Spahiu mbrojtjen ¢
burimeve ujore
12 Ardian Mustafaraj Grup interesi pér Inxhinier /sektori privat Anétar
furnizimin me ujé
13 Sedi Caushi Grup Interesi p&r Koordinator UKT Anétar
Furnizimin me ujé
14 Lorenc Bami Grup Interesi p&r Administrator/sektori privat Anétar
hidroenergji e
industri
15 Grup interesi pér Inxhinier/sektori privat Anétar
Artur Topgin yjitjen
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I UJIT
KESHILLII BASENIT UJOR ISHEM DURRIS

Nr O% /prot Daté, 02 | OF 12022
/

RAPORT
MBI MBLEDHJEN DHE VENDIMET E DATES 11.05.2022 Ti
KESHYLLIT Tk BASENIT UJOR ISHEM
Késhilli i Basenit Ujor Ishém (KBU) zhvilloi mbledhjen e rradhés n# daté 11.05.2022 ora
10%:30.

N& mbledhjen e datés 11.05.2022 mor#n pjesé 9 anétaré dhe kryetari i KBU Ishém, z.
Emiljan Jani, duke u plotésuar kourumi pér vendimmarrje (10). Gjithashtu morén pjesé :

Z. Helio Hugqi drejtor i Zyrés s& Administrimit t& Basenit Ujor Ishém-Erzen-Mat (ZABU) né
cilésing e sekretarit & KBU-s&, z. Geldon Strugaj pergjegjés i Sektorit t& Lejeve dhe
Monitorim Kontrollit, znj. Lorena Toci, specialiste e ZABU —s& Ishém-Erzen-Mat me detyrén
e mbajtésit t& proces-verbalit, znj. Gerta Lubonja Drejtor 1 Pérgjithshme prang AMBU,
z.Arduen Karagjozi, Drejtor prané AMBU, znj.Ermela Kraja Pérgjegjése Sektori prang
AMBU

N& Kétg takim u bw edhe prezantimi I Planit t& Menaxhit t& Basenit Ishém, mundesuar nga
BE/ADA (Austrian Development Agency) me pérfagesuesit Znj.Viola Saliaga dhe Z.
Albert Lenja si dhe pérfagésues 8 SIDA znj.Enkelejda Gjinali.

Fjalén e hapjes e mbajti kryetari i KBU-s& z. Emiljan Jani duke falénderuar dhe uruar
puné t€ mbaré anétaréve pjesémarrés. Anétarét e KBU - s& Ishém t& pranishém ishin si mé&
poshté:

Artan Tanugi — Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Durrés

Marsela Seferi —Drejtoria Rajonale e Mjedisit

Naim Herri — Administrata e Zonave t& Mbrojtura

Haxhire Kasaj ~ Drejtoria Rajonale e Operatorit t& Shérbimit t& Kujdesit Shéndetésor
Ermal Lufo — Bashkia Durrés

Uarda Elezi — Bashkia Kaméz

Rudolf Ademi — Bashkia Vorg

Ermal Spahiu — Grupe Interesi

Lorenc Bami — Grupe interesi
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Pasi anétarét béng njé prezantim t& shkurtér & vetes, megénése kjo &shté mbledhja e paré pér
z.Emiljan Jani si Kryetar | KBU Ishém, gjithashtu edhe njé pjesé e anétaréve jané t& rinj.
Kryetari lejoi zhvillimin e mbledhjes pasi plot&sohej kourumi i nevojshém pér organizimin e
saj, me fematiké si mé poshté :

» Rikonstituimi i Ké&shillit t& Basenit Ujor Ish&ém:
» Faza ¢ dytg e konsultimit me publikun e planit t& Menaxhimit t& Basenit Ujor
Ishé&m.

Z. Helio Huqi merr fjalén duke uruar prefektin pér detyrén e tij t& re dhe nis me pikén e parg
t€ rendit t& dités “Rikonstituimi i K&shillit t&€ Basenit Ujor Ishém”, duke theksuar qé njé pjess
e anétaréve jang t€ rinj pasi kané& zévéndésuar anétarét e méparshém, t& cilét jang larguar nga
detyra e tyre ng institucionet q& pérfag8sonin. Gjithashtu thekson q& s& shpejti do t& ket njé
mbledhje tjetér KBU Ishém pér vazhdimin e procedurave pér pajisjen me leje t& subjekteve
g€ kan€ aplikuar pasi né kété mbledhje KBU-je nuk &sht& futur si rend dite asnjé aplikim
duke gené se si kryetari i KBU-s& ashtu edhe njé pjesé e anétaréve jane t& rinjé né kété detyré

Z.Emiljan Jani merr fjalén dhe para se t& hedh pér votim miratimin e pikés s& paré t& réndit
té dités, kérkon nga anétarét q& t& jené sa mé serioz né kété detyré duke béré njé puné sa mé
rigoroze edhe pse me baza vullnetare, pasi c&shtjét e ujit jan# jet&sore.

Thekson gjithashtu q& baseni i Ishmit ka mjaft problematika t& ndryshme.

Hidhet pér votim pika e paré e rendit t& dités dhe t& gjith& anétarét jané dakort, miratohet me
t€ gjitha votat pro Rikonstituimi i K&shillit t& Basenit Ujor Ish&m bashké me listén e re &
anétaréve KBU Ishém (e cila gjéndet bashkangjitur kétij proces-verbali)

Z. Helio Hugi kalon n& pikén e dyté& te rendit t& dités, duke ju drejtuar znj.Ermela Kraja q&
te fillojé me prezantimin e Planit t& Menaxhimit te Basenit Ujor Ishém.

Znj.Ermela Kraja merr fjalén duke bérg nj& prezantim t& shkurtér t€ vetes dhe nis me
prezantimin duke i pérmendur dhe shtjelluar pikat ¢ planit nj&é nga njé (prezantimi gjéndet
bashkangjitur kétij procev-verbali). Pas pérfundimit t& prezantimit falenderon dhe fton t&
gjith& pjesmarrésit né komente dhe diskutime.

Znj.Gerta Lubonja merr fjalén duke falendervar pér pjesmarrjen dhe duke uruar prefektin
pér detyrén si kryetar KBU-je. Thekson q& ky plan menaxhimi do t& shérbejé t& gjithéve ng
mbarvajtjen e pungs ng institucionet q& pérfaqésojne secili anétar, gjithashtu do shérbej si
model edhe pér planin e menaxhimit t& basenit Erzen, pasi njé pjesé e anétaréve jané anétaré
€ KBU Erzen. Znj.Gerta Lubonja fion t& gjith& anétarét q& t& japin kontributin e tyre ng kété
plan menaxhimi duke dhéné komente, pasi pér 6 muaj ky plan do jeté i publikuar né fagen
zyrtare t€ internetit para se t& kalojé né fazat e tjera t& vendimmarrjes. Thekson mé tej g& ky
do jet€ plani i paré i miréfillt i hartuar e miratuar sipas Direktivés Kuadér t& Ujit



Z.Emiljan Jani vazhdon mé tej duke theksuar réndésing e dhénjes sé& kontributit t& sejcilit
anétaré me komente e diskutime gjithashtu edhe marrjen parasysh t& kétij plani gjaté dhénies
s& vendimeve né institucionet e tyre pér t& arritur késhtu rezultatin e kérkuar pér menaxhimin
¢ Basenit Ishém. Mg pas pyet mbi impiantet e trajtimit t& ujrave t& ndotur se kur do t& fillojng
nga puna.

Znj.Gerta Lubonja merr fjalén e thoté q€ ky plan menaxhimi vjen me njé plan masash si
dhe ky dokument kalon né& Késhillin e Ministrave pér t& marr nj& Vendim e p&r t& kaluar mé
pas ne buxhetim t& kétyre masave sidomos né raste t& tilla ku kemi t&8 b&mé& me njé sasi t&
konsiderueshme ekonomike. Vazhdon mé tej duke théng€ q& ky plan menaxhimit ka nisur
hartimin e tij edhe nga nj& urdhér i veté Kryeministrit dhe &shté nj& plan gé fillon e nuk
mbaron asnjéheré pasi gjithmoné ai rishikohet. Pér kété arsye jané t& lutur t& gjithé angtarét
qé& ta shohin miré két€ dokument nése jang t& parashikuara e t& pérfshira t& gjithg kérkesat e
institucioneve qé pérfaqésojné, sidomos pérfagésuesit e bashkive.

Z. Helio Huqi pyet duke ju drejtuar anétaréve nése ka ndonje pyetje apo koment pér t&
shtuar, sidomos nga anétarét e rinjt t& cilét nuk njihen akoma miré me kété plan menaxhimi.

Znj. Marsela Seferi merr fjalén dhe pyet nése puset egzistuese kan& nevojé pér pajisien me
leje pérdorimi uji, duke gené se &shté njé anétare e re e KBU-s& dhe nuk ka informacionin pér
k&tg pjesé

Znj.Gerta Lubonja sqaron se t& gjth& pérdoruesit e ujit e kang& detyrim t& pajisen me leje
pérdorimi,

Z.Arduen Karagjozi merr fjalén e sqaron mé tej se ligji 111/2012 pé&r “Menaxhimin ¢
Integruan t&€ Burimeve Ujore, ng lidhje me shfrytézimin e ujrave néntokésore ka dy hapa:

hapi par€ &shté hapja e pusit q& b&het me leje nga KBU dhe hapi dyté &sht& pajisja me leje
pérdorimi t& kétij pusi po me vendim KBU-je. Thekson q& tashm& nuk mund t& hapet nj& pus
pa leje pasi b&hesh objekt i penaliteteve dhe sanksioneve t& mirépércaktura né ligj.

Ndérkohé pé&r puset egzistueve, duhet t& aplikojné pér leje pérdorimi t& burimit ujor. Duke ju
drejtuar vecanérisht Znj. Marsela Seferi, thekson q& institucioni juaj duhet ti 1&ri si detyrg& q&
pas marrjes s& Raportit t&8 Vlersimit n& Mjedis, & aplikojné pér leje n& sistemin ton&
elekironik e-Albania.

Z.Ermal Lufo merr fjalén duke thene q& me p8rgjegjesing q& kam né& dhénjen e vendimeve, ¢
shoh t& réndésishme q¢ relacionet bashkangjitur projekt-vendimeve duhet t& jengé mé
shpjegues e m& me shumé detaje, gjithashtu t& paraqesé t& gjithé géndrimin e institucione
respektive.

Znj.Gerta Lubonja thekson edhe njéherg, duke kérkvar reflektimin e anétaréve, q& qéndrimi
i pérfagésuesve t¢ institucioneve, duke [Ené komentet e tyre né sistemin tong, &shté& shumeé i
réndésishém por pérgjithésisht anétarét nuk jepin komente ndérkoh& q& kjo duhet bérg brénda
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10 ditéve pune nga momenti q& dérgohet p&r mendim tek ju, pas késaj vazhdojné procedurat e
tjera € vet€ sistemit. Kjo &shté arsyeja pse relacionet jané t& vakta dhe thekson g& komentet e
cdo anétari jang& shumé té réndésishmé n& kété proces vendimarrje.

Z.Helio Hugqi pyet nése ka ndonj& koment pér t€ shtuar qoft& pér procedurat € vendimmarrjes
n€ KBU, goft€ pér planin e menaxhimit.

Znj.Gerta Lubonja vazhdon mé tej duke théné q& ketu n& mbledhje kemi pérfagésues t&
projektit t& financuar nga SIDA, t& cilét erdhén sot pér t& paré ményr&n si organizohet
mbledhja si dhe p&r & asistuar né& t& ardhmen pér t& ghithé gjérat q& ne do kemi nevojé.

Z.Albert Lenja merr fjalén duke béré njé prezantim t& shkurtér t& vetes, dhe duke ju drejtuar
t€ gjithg angtaréve thekson q& plani i menaxhimit 8sht& nj& dokument shumé i réndésishém
pér kété kam ngulur kémbé q& kur punoja né Sekretariatin Teknik ¢ mé n& fund sot e shohim
t¢ implementuar. Eshté njé dokument i v&shtirg edhe pér ne q& jemi martg prej vitesh nda
sejcili nga ju do ket kohén e nevojshme pér tu njohur me t& si n& rast nevoje do keté edhe
trajnime specifike, pasi me kété dokument jeni t& detyruar t& merreni. Ne kemi dy arsye pér
tu marré me planin ¢ menaxhimit: e para €sht& q& cdo shtet duhet t& keté nj& plan menaxhimi
t€ burimit ujor t& cilat sot kércénohen seriozisht dhe e dyta sepse kérkojme t& aspirohemi ng
bashkimin europian e ky &sht& njé kusht i domosdoshém Direktiva e Ujit ka treguar g& plani i
menaxhimit &shté nj& mjet 1 réndesishém pér t&8 mbrojtur cilésing dhe sasing e ujit duke
menduar késhtu edhe pér brezat q& vjng, prandaj ju lutem merruni pak me planin e
menaxhimit pér tu b&ré pjesé e implementimit & tij.

Z.Emiljan Jani pyet nése ka ndonjé koment pér t& shtuar, meqenése nuk ka mé pyetje apo
pika pér t€ diskutuar, Prefekti i Qarkut Durrés deklaron mbledhjen e mbyllur.



Konkluzione:

Né kété mbledhje té KBU-sé Durrés :
Pika e par€ té rendit t& dit¢s u miratua me té gjithé votat pro:

» Rikonstituimi i Ké&shillit t& Basenit Ujor Ishém:

Pika e dyté€ e rendit t€ dités u prezantua

» Faza e dyt€ e konsultimit me publikun e planit t&¢ Menaxhimit t& Basenit Ujor
[shém.

DREJTOR1 Z.A.B.U. ISHEM—ERZEN MAT

Mbajtési i proces-verbalit t&é mbledhjes s¢ KBU-sé

Lorena Toci

Ky process — verbal mbyllet me 5 faqe !



